
 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 

 

     
PORTARIA n º: 039/2018 

 
 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 
 
 

O Prefeito Municipal de Morro da Garça, Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente o contido no parágrafo 1º do Art. 24 da Lei nº 11.494/07. 
 
RESOLVE:  
 
Artigo 1º - Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – FUNDEB:  
 
I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 
 
João de Freitas Leite (Titular); 
Raimunda Bernadete Magalhães Silva (Suplente) 
 
II – Representante do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal Educação 
 
Cíntia Bianca de Paula (Titular) 
Jéssica de Freitas Souza (Suplente) 
 
III – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 
 
Angélica Aparecida Santos Reis (Titular); 
Elisangela Rodrigues dos Santos Silveira (Suplente); 
 
IV – Representante dos Gerentes das Unidades Educacionais:  
 
Eliane de Oliveira (Titular); 
Michelle Cristina Lúcio Benevenuto (Suplente) 
 
V – Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 
Públicas:  
 
Micaela Sampaio da Silva (Titular); 
Lucianete Maria Silva Soares (Suplente);  
 
 



 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 

 

 
 
VI – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:  
 
Edivânia Alves Ferreira (Titular); 
Maria Cléssia Alves Fernandes (Suplente); 
 
Jordana da Silva Fernandes (Titular); 
Simone Pereira da Silva Moura (Suplente); 
 
VII – Representantes do Conselho Tutelar:  
 
Filipe Ribeiro do Rego (Titular); 
Marta Cabral de Oliveira (Suplente) 
 
VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação 
 
Eliete de Jesus Alves Ferreira (Titular) 
Maria Raimunda Marques (Suplente) 
 
IX – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
 
Rodrigo Souza Santos (Titular); 
Raquel Carla da Silva (Suplente); 
 
Kelly Aparecida Pereira Fernandes (Titular); 
Maria da Glória Lopes Santos (Suplente); 
 
 
Artigo 2º - Ficam empossados os membros nomeados por esta Portaria, sendo a 
atuação dos mesmos não remunerada nem bonificada, mas considerada de relevante 
interesse social. 
 
Artigo 3º - A presidência deste Conselho fica a cargo da srta. Eliane de Oliveira e a 
vice-presidência a cargo do sr. Filipe Ribeiro do Rego. 
 
Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Portaria em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 

Morro da Garça, 29 de novembro de 2018. 
 
 

José Maria de Castro Matos 
Prefeito Municipal 

Morro da Garça/MG 


